
1/6

Doha Madani, Jake Lubbehusen, Amita Kelly, Leila Sackur

Rafah na hranici s Egyptem je jedinou cestou ven z Gazy
poté, co Izrael uzavřel své přechody

nbcnews.com/news/world/rafah-egypts-border-now-only-crossing-gaza-rcna120098

Gaza, domov pro 2,3 milionu lidí a jedno z nejhustěji osídlených míst
na světě, je v obležení. Dochází čistá voda, jídlo a palivo; elektřina už
několik dní není spolehlivá. Bomby dál padají a izraelská armáda řekla
lidem na severu, aby utekli na jih.

Izrael uzavřel dvě hraniční oblasti. Uzavřený je také přechod Rafah na
jižní hranici Gazy s Egyptem.

Neexistuje žádná cesta ven.

Podle ministerstva zahraničí zůstává v Gaze až 600 Američanů.

Jednou z nich je Haneen Okal, palestinská Američanka z New Jersey,
která v sobotu pro NBC News řekla, že byla na přechodu celý víkend
poté, co obdržela upozornění od amerických úředníků, aby zůstala
blízko.

Ministerstvo zahraničí varovalo, že „může být velmi málo upozornění,
pokud se přechod otevře, a může se otevřít pouze na omezenou
dobu“.

https://www.nbcnews.com/news/world/rafah-egypts-border-now-only-crossing-gaza-rcna120098


2/6

Haneen Okal v sobotu na hraničním přechodu Rafah v jižní Gaze.S
laskavým svolením Haneen Okal

Okal v neděli řekla, že „čeká, až se otevře, abychom se odsud mohli
dostat“. Dodala, že se obává, že ji úředníci nepustí s jejím
novorozeným synem Eliášem, protože ještě nemá pas. Dodala, že o
pas v Tel Avivu žádala ještě před začátkem války.

Již tak „nestabilní“ hraniční přechod

Pásmo Gazy je od roku 2007 pod vojenskou blokádou, která omezuje
veškerý volný pohyb do a z oblasti.

Existují dva hlavní přechody do az Gazy pro civilisty: Erez, sdílený s
Izraelem na severní straně Gazy, a Rafah, který se nachází vedle
Sinajského poloostrova v severovýchodním Egyptě. Oba byly v
průběhu let vystaveny častým a dlouhodobým uzavírkám.

Třetí přechod poblíž Rafahu do Izraele, Kerem Shalom , je obchodní
křižovatka a jediný průchod pro zboží do Gazy.

https://www.gov.il/en/departments/general/shalom


3/6

Mai Abushaban, palestinská americká občanka, v pátek pro NBC News
řekla, že hranici Rafahu překročila desetkrát a že ani za těch nejlepších
okolností není cesta přes ni tak jednoduchá, jak si někdo může myslet.

"Není to jako hranice mezi Spojenými státy a Mexikem," řekla. "Není to
efektivní." Není to spolehlivé. Je to nebezpečné a nestabilní."

Egypt otevřel přechod Rafáh na neurčito v roce 2021 po jednání s
palestinským vedením, jak s Hamasem, který ovládá pásmo Gazy, tak
s Fatáhem, jeho sekulárnějším a umírněnějším rivalem, který ovládá
palestinskou samosprávu na Západním břehu Jordánu. 

Minulý týden to ale zavřelo.

Egyptští představitelé uvedli, že přechod nikdy neuzavřeli, což
palestinské úřady zpochybnily. Samotný přechod také utrpěl fyzické
poškození při izraelských náletech na Gazu.

Hranice s Egyptem s největší pravděpodobností zůstaly uzavřeny kvůli
obavám z masového exodu z Gazy utrápených uprchlíků, řekl HA
Hellyer, vedoucí spolupracovník specializující se na bezpečnost a
geopolitiku v Royal United Services Institute, londýnském think-tanku.
Historický precedens ukazuje, že palestinští uprchlíci, kteří prchají, se
pravděpodobně nebudou moci vrátit, řekl.

"Je to nesmírně pochopitelné, [což je] důvod, proč Egypťané a mnoho
sousedních států velmi zdráhají říci: 'Jo, jistě, přijmeme je', řekl Hellyer.
"Protože vědí, že se už nikdy nebudou moci vrátit."

Je zcela na místě se ptát, proč je Rafah stále uzavřen, řekl Hellyer s
tím, že Izrael má kontrolu nad ostatními přechody.

"Neslyším zde ve stejném množství výzvy k Izraeli, aby otevřel své
vlastní hraniční přechody, aby mohl přijímat palestinské civilisty, kteří s
tímto útokem nemají nic společného s Hamasem," řekl Hellyer. "A mělo
by tam být."

https://www.reuters.com/article/palestinians-politics-egypt-int-idUSKBN2A91J7
https://www.rusi.org/people/hellyer


4/6

Nepolapitelná dohoda

Bezpečný průchod z Gazy závisí na nadnárodní dohodě a spolupráci
Hamásu.

Američtí představitelé uvedli, že spolupracují s partnery v Egyptě,
Izraeli a Kataru na opětovném otevření hranic na krátkou dobu.
Egyptští představitelé také vyjádřili obavy, že jakákoliv dohoda by měla
přijít se zárukou humanitární pomoci do Gazy, uvedl americký zdroj.

Ale neexistuje žádná záruka, že Hamás, který naléhal na Palestince,
aby neopouštěli Gazu, otevře svou stranu přechodu, uvedly tři
americké zdroje znalé situace.

Ministr zahraničí Antony Blinken přistál v neděli v Káhiře, kde
novinářům řekl, že jednou z jeho hlavních priorit je „řešení humanitární
krize, která existuje v Gaze“. Hájil „právo Izraele na obranu“, ale také
upozornil na důležitost zachování nevinného života.

"Jak jsem řekl v Tel Avivu, jak řekl prezident Biden, na způsobu, jakým
to Izrael dělá, záleží," řekl Blinken. Izrael „to musí udělat způsobem,
který potvrdí sdílené hodnoty, které máme pro lidský život a lidskou
důstojnost, a podnikne veškerá možná opatření, aby neublížil
civilistům“.

Zoufalství stoupá

V Riverside v Kalifornii sedí rodina Kaoudů a touží po jakékoli naději,
že se jejich 12 příbuzných uvězněných v Gaze bude moci bezpečně
vrátit domů, protože Gaza je bombardována nálety.

Hala Kaoud řekla, že její otec Nezam volal, aby požádal o „cokoli, co
můžeme udělat, abychom jim pomohli“.



5/6

"Řekl, že je opravdu nebezpečné chodit ven," řekla Hala. "Říkal, že
bomby nepřestávají." Řekl mi, abych vám řekl, že naše rodina stále
uvízla na severu Gazy. Prosí o pomoc."

Nezam Kaoud je tam také se svými čtyřmi bratry a synovcem –
Heshamem, Jamalem, Mohammadem, Esamem a Esamovým synem
Ameerem.

Dcera Jamala Kaouda, Shamiss, řekla, že její otec a strýcové se měli
příští sobotu vrátit z měsíční návštěvy, ale když minulý týden vypukla
válka, rodina začala horečně kontaktovat americkou ambasádu v
Jeruzalémě.

Podle amerického velvyslanectví v Jeruzalémě budou američtí občané
v Izraeli v pondělí ráno moci opustit Haifu po moři . Haifa leží na
severozápadním pobřeží Izraele, ale ti v Gaze se tam nemají jak
dostat.

Dcera Esama Kaouda, Helal, řekla, že její sestřenice Sarah El Najjar je
také přilepená k jejímu manželovi a jejich čtyřem dětem, z nichž
nejmladšímu jsou pouhé 2 roky. Rodina nemohla nijak opustit severní
Gazu, kde jsou bombardování a ostřelování nejagresivnější.

"Velvyslanectví jí poslalo zprávu, že jí radí, aby jela na jih, ale také v
podstatě řeklo, že se tam dole dostanete bezpečně, nebo ne - jinou
pomoc neposkytnou," řekla Helal Kaoud. "Není pro ni bezpečné vydat
se na cestu, takže tam uvízli."

Jamal Kaoud má srdeční onemocnění, které vyžaduje kardiostimulátor
a defibrilátor. Docházejí mu léky, řekla jeho dcera.

Nikdo z rodiny v Gaze nebyl informován o sobotním upozornění na
otevření přechodu Rafah, řekla Shamiss Kaoud – rodinní příslušníci
sídlící v USA jim o tom řekli.

Bratři Kaoudové se vydali vlastní cestou do Rafahu, ale byli odvráceni.

https://il.usembassy.gov/security-alert-10/


6/6

"Takže Spojené státy v podstatě odmítají pomoci svým občanům, kteří
jsou uvězněni v pásmu Gazy," řekl Shamiss Kaoud, "ale jsou ochotny
pomoci všem občanům USA, kteří odcházejí z Izraele."

 
 


